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ÖZET 

Geçmişte yaşamış olan toplumların izlerini gelecek nesillere aktarmada yazılı kaynaklar kadar, el sanatları ürünleri de 

önemlidir. Bu el sanatı ürünlerinin arasında önemli bir yere sahip olan madeni eserler, kullanılan ham maddenin 

dayanıklılığından ötürü günümüze diğer el sanatı ürünlerinden daha fazla sayıda gelebilmiştir. El sanatı ürünleri yapıldığı 

dönemin form ve süsleme ile malzeme ve yapım tekniği gibi özelliklerini yansıtması açısından oldukça önemli bir yere 

sahiptir.  

Geçmiş dönemlerde yaşamış olan toplumlara ait gerek maddi kültür kalıntılarını gerekse günlük yaşam pratiklerini gözler 

önüne sererek, geçmiş ve gelecek kültürler arasında bir köprü vazifesi gören müzeler, önemli bir işleve sahip kurumlardır. 

Müzelerde çeşitli sergi salonları ve vitrinler de sergilenen el sanatı ürünleri çerisinde değerlendirilen madeni mutfak kapları, 

kullanıldıkları dönemin kültürel yapısını ve yaşam biçimleri ile mutfak alışkanlıklarını günümüze de taşımaları sebebiyle etüt 

değeri olan önemli birer materyal durumundadırlar. 

Çalışmamızın temel amacı, geçmiş kültürlerin yaşayış biçimlerini, sosyal ve kültürel alışkanlıklarını yansıtan bu el sanatı 

ürünlerini Şanlıurfa müzesinde sergilenen eserler üzerinden anlatmaya çalışmak ve böylece günümüzde kaybolmaya yüz 

tutmuş bu geleneğin yaşatılmasına yönelik gerekli ilgiyi uyandırmaktır.  

Anahtar sözcükler: Maden Sanatı, El Sanatları, Madeni Mutfak Kapları. 

ABSTRACT  

Handicraft products, as well as written sources, are important in transferring the traces of communities lived in the past to the 

next generations. Metal works, which have an important place among theses handicraft products, have reached the present 

day in greater numbers than other handicraft products due to the durability of the raw material used. Handicraft products have 

a very important place in terms of reflecting the characteristics of the period in which they were made, such as form and 

decoration, material and production technique.  

Museums that function as a bridge between the past and future cultures by displaying both material cultural remains and daily 

life practices of the communities that lived in past periods are the institutions with an important function. Metal kitchen 

utensils, which are considered among handicraft products exhibited in various exhibition halls and showcases in the 

museums, are important materials with survey value since they bring the cultural structure and lifestyle and kitchen habits of 

the periods in which they were used to the present. 

The main aim of our study is to attempt to describe these handicraft products, which reflect the forms of life, social and 

cultural habits of past cultures, through the works exhibited in Şanlıurfa museum and thus to arouse the necessary interest to 

keep this tradition, that has begun to disappear today, alive.  

Keywords: Metal Art, Handicrafts, Metal Kitchen Utensils. 

1. GİRİŞ 

El sanatları ürünleri içerisinde önemli bir yer tutan maden sanatı ürünleri, meydana getirildikleri 

dönemin sosyal ve kültürel alışkanlıklarını yansıtmaları bakımından önemli bir işleve sahiptirler. 

Günümüzde yaşadığımız coğrafya da kaybolmaya yüz tutmuş bu el sanatı ürünlerinin günümüz 

dünyasına yeniden kazandırılması ve gelecek nesillere aktarılması konusunda hepimize bir takım 
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görevler düşmektedir. Bu bağlamda Şanlıurfa Müzesi’nde sergilenen madeni mutfak kaplarından bir 

kısmı malzeme süsleme ve yapım teknikleri açısından değerlendirilmeye çalışılmıştır. Böylelikle 

geçmişte yaşamış ola kültürleri günümüz nesillerine tanıtan ve birer kimlik vazifesi gören bu ürünlerin 

yaşatılmasına yönelik gerekeli ilgiyi uyandırma adına böyle bir çalışma yapılmıştır. 

Madenlerin ısıtılınca kolay işlenebildiklerini, hatta ateşte uzun süre bekletildiklerinde eridikleri, 

soğuyunca da yeniden katılaştıklarının anlaşılması, metalurjideki en önemli keşif olmuştur. Metalurji 

alanındaki gelişmelerin etkisiyle, özellikle Tunç Devriyle birlikte madenden yapılmış ürünlerin, 

gündelik yaşamda kullanımına ağırlık verilmiştir. Bütün bu gelişmeler sonucunda, metalden farklı 

kullanım alanları için değişik formlarda hafif ve dayanıklı eserler yapılmaya başlanmıştır. 

Ev eşyasından süslemeye, alışverişten sanata kadar geniş bir alanda kullanılan madenler, ilk çağlardan 

başlayarak günümüze kadar günlük hayatta da kullanılarak uygarlık tarihi açısından önemli etkiler 

bırakmıştır ( Başak, 2004: 2).  

Araştırma konumuzu teşkil eden madeni mutfak kapları,  iki adet sini ve bir adet sini altlığı, bir adet 

şamdan ve bir adet kulplu tavadan oluşmaktadır. 

Siniler: üzerinde yemek de yenebilen yuvarlak genelde bakır, alüminyum veya pirinçten yapılmış 

büyük tepsilerdir. Siniler daire gövdeli ince kenarlı olup büyük servis aracı olmasının yanı sıra aynı 

zamanda bir taşıma kabı olarak da kullanılmaktadır (Çalış, 2011).  

Aslında geçmişte yaşamış olan toplumların izlerini gelecek nesillere aktarmada daha öncede 

belirttiğimiz gibi yazının rolü kadar önemli olan diğer bir etkende, iyi bir iletişim ve etkileşim aracı 

olan el sanatı ürünleridir. El sanatlarının bir dalı olan maden sanatı ürünleri, ahşap, seramik, deri ve 

dokumalara nazaran daha sağlam olduğu için günümüze daha fazla sayıda ulaşmışlardır. Yapıldıkları 

dönemi yansıtmaları açısından birer belge niteliği taşımaktadırlar.  

Sanat tarihi disiplini içerisinde de incelemeye değer olan bu eserler, yapım form ve bezeme özellikleri 

açısından detaylı şekilde incelenmiş olup, fotoğrafları çekilerek öcüleri alınmış ve sahip oldukları 

sanatsal değere vurgu yapılmaya çalışılmıştır. 

2. KATALOG 

Örnek 1: Bakır Şamdan 

Yer: Şanlıurfa Müzesi 

Envanter numarası: 08.10.1987/1947 

Eserin ölçüleri: Yükseklik: 38 cm, ağız Çapı: 5,5, kaide çapı: 14,5 cm, kalınlık: 0,5 cm olarak 

ölçülmüştür. 

0,5 cm kalınlığındaki bakırdan döküm tekniğiyle yapılmış olan şamdan 08.10.1987 tarihinde Ankara 

Etnografya Müzesinden Şanlıurfa Müzesine nakledilmiştir. Kaide ve boru şeklindeki mum ’un 

oturduğu gövde kısmından oluşur. Kaide kısmı ikili şekilde düzenlenmiş olup, üst kısım üç bölmeli 

olarak tasarlanmıştır. İkinci kısmın alt üst ve orta bölümleri bombeli bir yapıdadır. Gövde kısmı ince 

ve yuvarlak çıkıntılarla hareketlendirilmiştir. (Fotoğraf 1-2, Çizim 1) Şamdan süslemesiz olup sade 

tutulmuştur (Elyiğit, 2008: 59). 

Örnek 2: Bakır Tepsi 

Yer: Şanlıurfa Müzesi 

Envanter numarası: 08.10.1987/1937 

Eserin ölçüleri: Yükseklik: 11 cm, ağız Çapı: 55 cm, dip çapı: 52 cm, kalınlık: 0,5 cm olarak 

ölçülmüştür. 

Tepsi geniş ağızlı, düz dipli, yuvarlak bir yapıdadır. 5mm kalınlığındaki bakır levhadan dövme tekniği 

ile yapıl olan eser, 08.10.1987 tarihinde Ankara Etnografya Müzesinden Şanlıurfa Müzesine 

nakledilmiştir. Sağlam bir durumda olmasına rağmen yüzeyi oksitlendiği için paslı bir görünümdedir. 

Yüzeyinde herhangi bir süsleme yoktur. Sade tutulmuştur (Fotoğraf 3-4, Çizim 2). Ayrıca halk 

arasında sini olarak da adlandırılır ( Elyiğit, 2008: 33). 
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Örnek 3: Kulplu Tava 

Yer: Şanlıurfa Müzesi 

Envanter numarası: 08.10.1987/1941 

Eserin ölçüleri: Yükseklik: 12 cm, ağız Çapı: 42 cm, dip çapı: 41 cm, kalınlık: 0,4 cm olarak 

ölçülmüştür. 

Yörede “çörek tavası” olarak bilinen eser, 08.10.1987 tarihinde Ankara Etnografya Müzesinden 

Şanlıurfa Müzesine nakledilmiştir. Bakırdan yapılmış olup, düz dipli, yuvarlak ve yüksek gövdeli, düz 

ağızlı bir yapıdadır. Ağız kısmına da simetrik olarak yerleştirilmiş, üçgen birer alınlığa lehimlenmiş, 

iki kulp ve bu kulplara geçirilmiş birer halka bulunur. 0,4 cm kalınlığındaki bakır levhadan dövülerek 

yapılmış olan eser, sade ve süslemesiz bir yapıya sahiptir (Fotoğraf 5-6, Çizim 3). Tavanın kulpları 

lehimlenerek tutturulmuş ve birer halka geçirilmiş durumdadır ( Elyiğit, 2008: 51). 

Örnek 4: Sini Altlığı 

Yer: Şanlıurfa Müzesi 

Envanter numarası: 08.10.1987/1935 

Eserin ölçüleri: Yükseklik: 17,7 cm, ağız Çapı: 16,5 cm, dip çapı: 26 cm, kalınlık: 0,5cm olarak 

ölçülmüştür. 

0,5 cm kalınlığındaki bakır levhadan dövme tekniği ile yapılmış olup, tepsinin oturduğu üst kısmın 

vidalarından üç tanesi noksandır. Sini altı, Ankara Etnografya Müzesinden Şanlıurfa Müzesine nakil 

yoluyla getirilmiştir.  

Alt kısmının yere daha sağlam basabilmesi için dışa doğru kademeli bir hal almıştır. Eser sade 

tutulmuştur( Fotoğraf 7-8, Çizim 4). Ayrıca eserin yüzeyi tahrip olmuş durumda ve yukarıdan aşağıya 

doğru genişleyen bir vaziyettedir ( Elyiğit, 2008: 68). 

Örnek 4: Ayaklı Sini 

Yer: Şanlıurfa Müzesi 

Envanter numarası: 08.10.1987/1943 

Eserin ölçüleri: Yükseklik: 21 cm, ağız Çapı: 61 cm, kaide yüksekliği: 23 cm, kalınlık: 0,5 cm olarak 

ölçülmüştür.  

0,5 cm kalınlığındaki bakır levhadan dövülerek yapılan Sini, 08.10.1987 tarihinde Ankara Etnografya 

Müzesinden Şanlıurfa Müzesine nakledilmiştir. Kaide (Ayak) kısmı Siniye perçinlenerek birleştirilmiş 

durumdadır.  

Sini düz dipli, dışa dönük ağız kenarlı bir özelliğe sahiptir. Eser oldukça yıpranmış durumdadır. Yüzey 

tamamen paslı olduğundan göbekteki bezeme pek seçilememektedir. Tam sininin kaide ile birleştiği 

noktada dairesel bir bordür içine alınmış yıldız şeklinde bir motif yer alır. Bu motifi çevreleyen 

bordürün zemini çeşitli geometrik desenler ile bezenmiştir. Ayrıca sini iki yerinden kırılmış 

durumdadır ( Fotoğraf 9-10, Çizim 5). Eserin diğer kısımlarında herhangi bir süsleme unsuru mevcut 

değildir ( Elyiğit, 2008: 41). 

3. DEĞERLENDİRME 

Madeni eserler arasında önemli bir yere sahip olan mutfak kapları, üretildikleri toplumun yemek 

kültürünü, beslenme alışkanlıklarını ve değer yargılarını yansıtmaları aşısından önemli bir yere 

sahiptirler. İncelenen eserler, çoğunlukla gündelik hayatta kullanılan mutfak eşyaları arasından 

seçilmiştir. Türk İslam dönemine ait bu madeni mutfak kapları, geleneksel el sanatları disiplinine bağlı 

kalarak katalog düzeni içinde tanıtılmaya çalışılmıştır. 

Araştırma kapsamında ele alınan ve Şanlıurfa Müzesi’nde bulunan madeni mutfak kaplarından 1 

numaralı örneğimizi teşkil eden şamdan, döküm tekniği ile yapılmıştır. 2 numaralı örnekte 

incelediğimiz tepsi ise dövme tekniğinde yapılmıştır. 3 numaralı örnek olan kulplu tava, dövme 

tekniğinde yapılmış olup tavanın her iki yanında bulunan kulp kısımları ise lehim tekniği kullanılarak 



 

YEAR: 2018   VOL:4   ISSUE: 10                                                   IKSAD PUBLISHING HOUSE 744 

ATLAS INTERNATIONAL REFEREED JOURNAL ON SOCIAL SCIENCES 

 
tavaya tutturulmuştur. 4 numaralı örnekte ele aldığımız sini altı, dövme tekniğinde yapılmıştır. 5 

numaralı ve son örneğimiz olan ayaklı sinide aynı şekilde dövme tekniği kullanılarak yapılmıştır. 

Sininin üzerine oturduğu kaide kısmı ise perçinlenerek sininin gövde kısmına tutturulmuştur.  

İncelenen örnekler süsleme açısından ele alındığında ise beş numaralı örneğimizi teşkil eden ayaklı 

sini hariç diğer örnekler sade tutulmuştur. Süsleme tekniği olarak ise kazıma tekniği kullanılmıştır. 

Tam sininin kaide ile birleştiği noktada dairesel bir bordür içine alınmış yıldız şeklinde bir motif yer 

almaktadır. Bu motifi çevreleyen bordürün zemini çeşitli geometrik desenler ile bezenmiş durumdadır.   

Yapılan bu çalışmadaki temel amaç, geçmiş medeniyetlere ait kültür değerlerini bünyesinde barındıran 

el sanatı ürünlerini sanat tarihi disiplini çerçevesinde ele alarak tarafsız bir şekilde tanıtmaktır. 

Gerek müzedeki diğer maden sanatı ürünleri gerekse de inceleme konumuzu teşkil eden madeni 

mutfak kaplarının yapımında ham madde olarak bakırın yoğun şekilde kullanıldığı gözlemlenmiştir. 

Bakır madeninin incelenen ürünlerin yapımında bu denli tercih edilmesi, diğer tekniklere nazaran 

dövme tekniğine daha uygun ve daha ekonomik olması ile açıklanabilir. 

Ele alınan ürünlerin Şanlıurfa Müzesi’ndeki envanter kayıtları dışında, gerek yapım teknikleri gerekse 

de süsleme teknikleri ve yapılan karşılaştırmalar göz önüne alındığında bu el sanatı ürünlerini (XI ve 

XIII. yüzyıl) Selçuklu dönemine tarihlendirmek mümkün olabilir. 

4. SONUÇ 

İnsanoğlunun ihtiyaçlarına göre şekillenmiş olan el sanatı ürünleri meydana geldikleri toplumun 

sosyo-kültürel yapısını, yaşama koşullarını ve mutfak alışkanlıklarını sergilemeleri dolayısıyla birer 

kimlik görevi görmektedirler. 

 1950’li yıllar da Harran da yapılan kazılarda kale içindeki bir odanın tavanının tesadüfen çökmesi 

sonucu bulunan bu madeni mutfak kapları, Selçuklu döneminde kullanılan kap yapım tekniklerini ve 

süsleme öğelerini gözler önüne sermeleri açısından büyük önem arz etmektedirler. Araştırma 

kapsamında ele alınan bu el sanatı ürünleri yirminci yüzyılın son çeyreğinde Ankara Etnografya 

Müzesi’nden nakil yoluyla getirilerek Şanlıurfa Müzesine kazandırılmışlardır.  

Birçok bölgede olduğu gibi Şanlıurfa’da da maden sanatı usta-çırak ilişkisiyle nesilden nesle teknik ve 

süsleme unsurları açısında aktarılmaya çalışılmıştır. Günümüzde sipariş üzerine bakır kap yapan, 

genellikle onarım ve kalaylama işiyle uğraşan son ustaların yerini alabilecek çok az kişinin yetişmesi 

bu sanatın Şanlıurfa’da kaybolmaya yüz tuttuğunu göstermektedir. 

Son zamanlarda bakırcılıkta çalışma koşullarının ağırlaşması, kazancın az olması, bu işi yapan 

zanaatçılara sahip çıkılmaması, mutfakların zamana ayak uydurarak modernleşme sürecinde 

değişikliğe uğraması, teknolojinin getirdiği yenilikler, malzeme zenginliği toplumsal beğeninin 

farklılaşması, bakır malzemenin yerine kullanımı daha kolay olan cam, plastik ve çelik gibi 

fabrikasyon ürünlerin tercih edilmesi Şanlıurfa’da da bakırcılığın olumsuz yönde etkilenmesine sebep 

olmuştur. Özellikle Osmanlı döneminde büyük öneme sahip olan bakırcılık, bu gün Şanlıurfa’da 

sadece sipariş üzerine ve onarım amaçlı tamir edilen ürünlerle sınırlı kalmıştır. 

Birçok bölgede olduğu gibi Şanlıurfa’da da “maden sanatı” giderek önemini kaybetmektedir. Önceleri 

mutfakların vazgeçilmez bir öğesi olan bu ürünler günümüzde müzelerin teşhir salonlarında, oturma 

odalarının şark köşelerinde ve özel koleksiyonlarda görülür hale gelmişlerdir. Eğer gerekli önlemler 

alınmaz ve bu zanaatın sürdürülmesine yönelik çalışmalar desteklenmez ise bu türdeki kap kaçakları 

bir daha oldukları yerler de koruyamayabilir ve yok olmalarına engel olamayabiliriz.  
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Fotoğraf 1: 1947 envanter numarasına sahip şamdan. 
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Fotoğraf 2: 1947 envanter numarasına sahip şamdandan detay. 

 
Fotoğraf 3: 1937 envanter numarasına sahip tepsiden genel görünüm. 

 
Fotoğraf 4: 1937 envanter numarasına sahip tepsinin dip kısmından görünüm. 
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Fotoğraf 5: 1941 envanter numarasına sahip kulplu tavadan görünüm. 

 
Fotoğraf 6: 1941 envanter numarasına sahip kulplu tavadan detay. 

 
Fotoğraf 7: 1935 envanter numarasına sahip sini altlığından görünüm. 
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Fotoğraf 8: 1935 envanter numarasına sahip sini altlığının dip kısmından görünüm. 

 

 
Fotoğraf 9: 1943 envanter numarasına sahip ayaklı siniden görünüm. 

 
Fotoğraf 10: 1943 envanter numarasına sahip ayaklı siniden detay. 
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Çizim 1: 1947 envanter numarasına sahip şamdanın çizimi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çizim 2: 1937 envanter numarasına sahip tepsinin çizimi. 
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Çizim 3: 1941 envanter numarasına sahip kulplu tavanın çizimi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çizim 4: 1935 envanter numarasına sahip sini altlığının çizimi. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Çizim 5: 1943 envanter numarasına sahip ayaklı sininin çizimi. 


